
 
 
 

Infrastructure for Energy TRAnsition aNd Circular Economy – iENTRANCE@ENL 
Infrastrutture di ricerca e tecnologiche di innovazione IR0000027 – CUP B33C22000710006 

1/4 

  

 
 

 

DECISIONE DI CONTRATTARE 
 
PROCEDURA NEGOZIATA SOTTO SOGLIA, AI SENSI DELL’ART.1 COMMA 2 LETTERA B) DELLA LEGGE N. 120 DEL 11/09/2020 
COME MODIFICATA DALL’ART.51, COMMA 1 LETTERA A) D.L. N. 77/2021 MEDIANTE L’UTILIZZO DELLA PIATTAFORMA DI 
NEGOZIAZIONE DI CONSIP IN MODALITA’ ASP PER FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA DI UN UPGRADE DEL 
SISTEMA ACCOPPIATO AFM BRUKER ICON / SPETTROMETRO RAMAN DA CONSEGNARE ED INSTALLARE PRESSO L’ISTITUTO 
PER LA MICROELETTRONICA E MICROSISTEMI DEL CNR (IMM-CNR) DI CATANIA, NELL’AMBITO DEL PIANO NAZIONALE 
RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) MISSIONE 4 COMPONENTE 2 INVESTIMENTO 3.1 PROGETTO iENTRANCE@ENL CUP 
B33C22000710006 

IL DIRETTORE 
 

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 
13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi” pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale n. 192 del 18/08/1990 e s.m.i.; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche - DPCNR del 12 marzo 2019 
prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 2019, approvato con nota del Ministero dell’Istruzione dell’Università e della 
Ricerca prot. AOODGRIC n. 0002698 del 15 febbraio 2019, ed entrato in vigore dal 1° marzo 2019; 

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici” (nel seguito “Codice”) pubblicato sul Supplemento 
Ordinario n. 10 alla G.U.R.I. n. 91 del 19/04/2016 e successive disposizioni integrative e correttive introdotte dal decreto 
legislativo 19 aprile 2017 n. 56 e s.m.i.; 

VISTO l’art. 59 del Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Finanza del Consiglio Nazionale delle Ricerche rubricato 
“Decisione di contrattare” – DPCNR del 04 maggio 2005 prot. 0025034 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 124 del 30/05/2005 – 
Supplemento Ordinario n. 101; 

VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Codice dei contratti” per le parti 
non espressamente abrogate dal d.lgs. n. 50/2016 sopra richiamato; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” pubblicata sulla G.U.R.I. n. 265 del 13/11/2012; 

VISTO il d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” pubblicato sulla G.U.R.I. n. 80 
del 05/04/2013 e successive modifiche introdotte dal d.lgs. 25 maggio 2016 n. 97; 

VISTE le linee guida n. 3 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (nel seguito “ANAC”) di attuazione del Codice, recanti 
“Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” approvate con 
deliberazione n. 1096 del 26/10/2016 e relativo aggiornamento al d.lgs. 19 aprile 2017 n. 56 approvato con deliberazione n. 
1007 dell’11/10/2017; 

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017; 

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190; 

VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26; 

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 
(Legge finanziaria 2007)”; 

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (Legge finanziaria 2008)”; 



 
 
 

Infrastructure for Energy TRAnsition aNd Circular Economy – iENTRANCE@ENL 
Infrastrutture di ricerca e tecnologiche di innovazione IR0000027 – CUP B33C22000710006 

2/4 

  

 
 

 

VISTO il decreto legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”; 

VISTO il decreto legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”; 

VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 
dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per l’anno in corso; 

VISTA la legge 14 giugno 2019 n. 55 di conversione con modificazioni del decreto legge 18 aprile 2019 n. 32 (c.d. “Sblocca-
cantieri”); 

VISTA la legge 11 settembre 2020 n. 120 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 16 luglio 2020 n. 76 recante 
«Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali»; 

VISTO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

VISTA la legge 29 luglio 2021 n. 108 di conversione, con modificazioni, del decreto legge 31 maggio 2021 n. 77 recante 
«Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 
accelerazione e snellimento delle procedure.»; 

VISTO il Regolamento (UE) 18 giugno 2020, n. 2020/852, in particolare l’art. 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il 

principio di non arrecare un danno significativo (DNSH “Do no significant harm”) nonché la Comunicazione della Commissione 
UE 2021/C 58/01 recante “Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio DNSH a norma del regolamento sul dispositivo 
per la ripresa e la resilienza”; 

CONSIDERATI altresì i principi trasversali previsti dal Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, tra i quali, il principio 
del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere e l’obbligo di protezione e 
valorizzazione dei giovani nonché l’inclusione lavorativa delle persone con disabilità; 

VISTO il Provvedimento del Direttore Generale CNR n° 61, prot. AMMCNT-CNR 0037985/2020, con cui il Dott. Vittorio Privitera 
è stato nominato Direttore dell’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a 
decorrere dal 01/07/2020 per un periodo di 4 anni; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 3264 del 28/12/2021 di emanazione di un “Avviso pubblico per la presentazione di 
proposte progettuali per “Rafforzamento e creazione di Infrastrutture di Ricerca” da finanziare nell’ambito del PNRR Missione 
4, “Istruzione e Ricerca” – Componente 2, “Dalla ricerca all’impresa” – Linea di investimento 3.1, “Fondo per la realizzazione 
di un sistema integrato di infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU”; 

VISTO il Decreto Direttoriale MUR n. 128 del 21 giugno 2022 recante “DECRETO DI AMMISSIONE AL FINANZIAMENTO: 
PROGETTO CODICE IR0000027, TITOLO INFRASTRUCTURE FOR ENERGY TRANSITION AND CIRCULAR ECONOMY @ 
EURONANOLAB, AREA ESFRI PHYSICAL SCIENCES AND ENGINEERING” e relativi allegati con cui viene finanziato il progetto 
iENTRANCE@ENL, ID domanda IR0000027; 

VISTA la richiesta di acquisto pervenuta dal Dott. Filippo Giannazzo relativa alla necessità di procedere alla fornitura 
istallazione e resa operativa di un Upgrade del sistema accoppiato AFM Bruker ICON / Spettrometro Raman, nell’ambito delle 
attività previste dal progetto iENTRANCE@ENL mediante procedura negoziata sotto soglia, ai sensi dell’art.1 comma 2 lettera 
B delle legge n.120 dell’11/09/2020 mediante l’utilizzo della piattaforma di negoziazione di consip in modalità ASP, ai fini 
dell’attività di ricerca scientifica svolta presso l’IMM Sede di Catania nell’ambito del Progetto iENTRANCE@ENL CUP 
B33C22000710006; 

VISTA la delibera ANAC n. 1121 del 29/12/2020, recante “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 dicembre 2005, 
n. 266, per l’anno 2021” relativa all’entità e modalità di versamento della contribuzione dovuta all’ANAC; 

DATO ATTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche adotti e garantisca costantemente procedure di gara adeguate e utilizzi 
mezzi di pubblicità atti a garantire in maniera effettiva ed efficace l’apertura al mercato anche con particolare riferimento alle 
micro, piccole e medie imprese, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera 
concorrenza, proporzionalità, trasparenza e pubblicità, rotazione degli inviti e degli affidamenti di cui al Codice dei contratti; 

CONSIDERATO che le azioni previste nel Progetto suddetto sono implementate presso la Sede di Catania dell’Istituto per la 
Microelettronica e Microsistemi (IMM-CNR); 

CONSIDERATO che, l’Istituto per la Microelettronica e Microsistemi del CNR (IMM-CNR), per le finalità istituzionali inerenti 
gli interventi previsti dal suddetto progetto intende procedere all’acquisizione, installazione e resa operativa di un “Upgrade 



 
 
 

Infrastructure for Energy TRAnsition aNd Circular Economy – iENTRANCE@ENL 
Infrastrutture di ricerca e tecnologiche di innovazione IR0000027 – CUP B33C22000710006 

3/4 

  

 
 

 

del sistema accoppiato AFM Bruker ICON / Spettrometro Raman”, da installare nei laboratori IMM di Catania, a valere sui 
fondi disponibili del progetto DFM.AD006.231, per un importo presunto stimato di euro 261.080,00 Iva inclusa; 

CONSIDERATO che, da una ricerca informale effettuata sul mercato, l’importo a base d’asta per la fornitura del bene di cui 
sopra è pari ad euro 214.000,00 (oltre IVA); 

PRESO ATTO: 

- Che si intendono perseguire le finalità del Progetto denominato “iENTRANCE@ENL” - DFM.AD006.231 
PRR.AP026.006 con CUP B33C22000710006; 

- Che l’oggetto del contratto è l’acquisizione della fornitura di cui in oggetto;  
- Della copertura finanziaria della spesa sulle disponibilità del GAE P057.483 Progetto PRR.AP026.006 

“iENTRANCE@ENL”, voce 22010; 
- che per il seguente intervento è stato richiesto l’inserimento nella programmazione biennale degli acquisti di beni e 

servizi di importo pari o superiore a 40.000,00 euro e relativi aggiornamenti annuali del CNR annualità 2023-2024; 
- Che il codice CPV è il seguente 38510000-3 

CONSIDERATO che: 

Alla data odierna non sono stati individuati, tra quelli messi a disposizione da CONSIP (Convenzioni, Accordi Quadro o Bandi 
del Sistema dinamico di acquisizione), strumenti idonei a soddisfare le summenzionate esigenze di approvvigionamento; 

Le prestazioni richieste non rientrano nell'elenco dei lavori, beni e servizi assoggettati a centralizzazione degli acquisti ai sensi 
dell'art.1 del Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 16 agosto 2018; 

CONSIDERATO che i beni sono funzionali all’attività di ricerca;  

CONSIDERATO che la stazione appaltante, nel rispetto della disciplina comunitaria in materia di appalti pubblici come 
declinata dall'art. 51 del Codice, non ha ritenuto di dover suddividere l'appalto in lotti, poiché, intendendo per lotto quella 
parte di un appalto la cui fornitura sia tale da assicurarne funzionalità, fruibilità, fattibilità indipendentemente dalla 
realizzazione di altre parti, di modo che non vi sia il rischio di inutile dispendio di denaro pubblico in caso di mancata 
realizzazione della restante parte, si è accertato che un eventuale frazionamento dell’appalto non offrirebbe le adeguate 
garanzie di funzionalità, fruibilità e fattibilità in vista degli obiettivi perseguiti. (Parere ANAC n. 73 del 10 aprile 2014); 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa sui fondi del progetto PRR.AP026.006, allocati al GAE 
P057.483, voce del piano 22010 – “Attrezzature scientifiche”;  

CONSIDERATO che vi sono i presupposti normativi e di fatto per acquisire la fornitura in oggetto; 

DISPONE 

1. DI PROCEDERE, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lettera b) della Legge n. 120 del 11.09.2020 come modificata dall’art.51 
comma 1 lettera a) del D.L. n. 77/2021, all’acquisizione della fornitura, installazione e resa operativa di un Upgrade 
del sistema accoppiato AFM Bruker ICON / Spettrometro Raman, da consegnare ed installare presso i laboratori di 
Catania dell’IMM-CNR, mediante una procedura negoziata sotto soglia con Richiesta di Offerta sulla piattaforma ASP 
di CONSIP invitando tutti gli operatori economici che avranno presentato manifestazione di interesse;  

2. DI SVOLGERE apposita ricerca di mercato espletata in modo aperto mediante pubblicazione di un avviso, non 
vincolante per l’Amministrazione, sul sito internet http://urp.cnr.it al fine di individuare gli operatori economici da 
invitare; 

3. DI STABILIRE quale criterio di aggiudicazione dell’appalto quello dell’offerta al minor prezzo ai sensi dell’art. 108 del 
nuovo codice appalti (dlgs 36/2023);  

4. DI STABILIRE che i requisiti speciali di cui all’art. 100, comma 1 del nuovo Codice, le clausole essenziali del contratto 
e gli oneri per la sicurezza dovuti a rischi da interferenze, se previsti, siano disciplinati nella documentazione di gara;  

5. DI  STABILIRE  che  l’importo  a  base  d’asta  soggetto  a  ribasso  è  pari  a  €  214.000,00, al netto dell’IVA e di altre 
imposte e contributi di legge;   

6. DI ASSUMERE l’impegno definitivo di spesa n. 270 per un importo pari a € 261.080,00 sui fondi del progetto 
PRR.AP026.006, allocati al GAE P057.483, voce del piano 22010 – “Attrezzature scientifiche”; 

7. DI ASSUMERE il ruolo di Responsabile Unico del Progetto il quale, ai sensi dell’art. 15 del Codice, dovrà: 

http://urp.cnr.it/


 
 
 

Infrastructure for Energy TRAnsition aNd Circular Economy – iENTRANCE@ENL 
Infrastrutture di ricerca e tecnologiche di innovazione IR0000027 – CUP B33C22000710006 

4/4 

  

 
 

 

- vigilare sullo svolgimento delle fasi di affidamento ed esecuzione della fornitura in parola, provvedendo a creare le 
condizioni affinché il processo di acquisto risulti condotto in modo unitario rispetto alle esigenze ed ai costi indicati 
nel presente atto, in conformità a qualsiasi altra disposizione di legge e di regolamento in materia ivi incluso 
l’accertamento dei requisiti di carattere generale e tecnico-professionali, ove richiesti, in capo all’operatore 
economico individuato;  

- procedere alla prenotazione del Codice Identificativo Gara (CIG) tramite il servizio SIMOG; 

8. DI AFFIDARE al Dott. Filippo Giannazzo l’incarico di affiancamento e supporto al R.U.P. ai sensi dell’art. 31 commi 7 
e 8 del Codice; 

9. L’INSERIMENTO nella lettera ordine/contratto di un’apposita clausola risolutiva nel caso il Responsabile Unico del 
Procedimento rilevi la carenza del possesso dei prescritti requisiti;  

10. DI STABILIRE che l'affidamento di cui al presente provvedimento sia soggetto all’applicazione delle norme contenute 
nella legge n. 136/2010 e s.m.i.;  

11. DI APPROVARE la documentazione di gara allegata;   

12. DI  STABILIRE  le  clausole  essenziali  del  contratto:  Termini  di  consegna  (e  installazione)  definiti  nella 
documentazione di gara;   

13. DI RISERVARE a questa Amministrazione la facoltà di non procedere all’affidamento qualora nessuna delle offerte 
soddisfi le prescrizioni richieste;   

14. DI RISERVARE a questa Amministrazione la facoltà di procedere all’aggiudicazione anche in presenza di una sola 
offerta valida;   

15. DI ESONERARE l’operatore ec 

16. onomico dal rilascio della cauzione definitiva, ai sensi della Delibera ANAC n° 140 del 27 febbraio 2019, in ragione 
della specificità della fornitura;  

17. DI DARE ATTO che per importi superiori a € 40.000,00 la Stazione Appaltante dovrà versare una contribuzione 
all'Autorità Nazionale Anticorruzione, nella misura stabilita dalla Delibera n. 1174 del 19 dicembre 2018, in attuazione 
dell'art. 1, commi 65 e 67 della L. 266 del 23 dicembre 2005;  

18. DI DARE SEGUITO al presente provvedimento con un atto che abbia valore contrattuale mediante la sottoscrizione 
per accettazione da parte dell’operatore economico scelto, unitamente alle dichiarazioni sostitutive attestanti il 
possesso dei requisiti generali; 

19. LA CONSERVAZIONE e la messa a disposizione presso la Stazione appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento, al fine di consentire l'accertamento della regolarità della procedura anche tramite il sistema 
informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021; 

20. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi del combinato disposto dell’Art. 37 del d.lgs. 
14 marzo 2013, n. 33 e dell’art. 29 del Codice. 

DICHIARA 

L’insussistenza del conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.  
 
  CNR – IMM 
  Il Direttore 
                       Visto di Regolarità Contabile (Dott. V. Privitera) 
 CNR – IMM 
 Il Segretario Amministrativo 
 (Dott.ssa C. A. La Greca) 


		2023-08-07T15:37:30+0200
	Vittorio Privitera


		2023-08-07T16:33:58+0200
	CARMELA ALESSANDRA LA GRECA




